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نوع ارز
3330دلار
3615یورو
5040پوند

910درهم

مجلس  عمران  کمیســیون 
گزارشی  ارائه  با  اسلامی  شورای 
به بررســی عملکرد وزارت راه و 
شهرسازی دولت روحانی پرداخت 
به  آخوندی  کــه  کرد  تصریح  و 
در حوزه مســکن  تعهداتــش 
اجتماعی و مسکن مهر عمل نکرد.
در بخشــی از گزارش کمیسیون 
عمــران مجلس با اشــاره به تعهدات  
وزیر دولت روحانی در حوزه مسکن به 
بررسی برخی از این تعهدات و نتایج 

آنها پرداخته شده است.
به طور مثال درباره تعهد به کمک 
در تامین تاسیسات زیربنایی و خدمات 
روبنایی مسکن مهر و تدبیر برای حل 

مشکل خریداران آمده است:
در زمینه تامین تاسیسات زیربنایی 
و خدمات روبنایی مسکن مهر، وزارت 
راه و شهرســازی اعــلام می دارد که 
10600 میلیارد تومــان اعتبار مورد 

نیاز است.
بنــا بــه گــزارش وزارت راه و 
شهرســازی، در سال 93 با تخصیص 
1700 میلیارد تومان از سوی معاونت 
برنامه ریــزی و نظــارت راهبــردی 
رئیس جمهوری و 300 میلیارد تومان 
از سوی وزارت نیرو موافقت شده بود، 
امــا تا بهمن ماه 93 هیچ اعتباری در 
این زمینه تخصیص داده نشده است.

برخی از واحدهای شهر جدید پرند 

نیز در ایام دهه فجر برخلاف تعهدات 
دولــت، بدون آب و بــرق و گاز مورد 
افتتاح قرار گرفته اســت. شایان ذکر 
اســت که هم اکنون حدود 300هزار 
واحد مسکن مهر وجود دارد که علیرغم 
اتمام نازک کاری، عمدتا به دلیل عدم 
تامین تاسیسات زیربنای هنوز واگذار 

نشده اند.
در ایــن گزارش دربــاره تعهد به 
تطویل مدت اجاره واحدهای مسکونی 
در جهت حمایت از حقوق مستاجران 
نوشــته شده است: در مورد این تعهد 
وزیــر، وزارت راه و شهرســازی طی 
گزارشی بیان داشته است که »به علت 
ملاحظات شــرعی و قانونی سیاست 
دولت مداخله مستقیم و دستوری با 
شیوه بهره برداری املاک از سوی مردم 
نیست. اما تدوین سیاست های مناسب 
جهت تعادل بخشی به بازار به تدریج 
اهداف مورد نظر را محقق خواهد کرد.« 
جالب اینکه این گزارش بیان می دارد 
که آرامش بازار و نیز تصویب مالیات از 
خانه های خالی منجر به تحقق نسبی 

هدف مذکور شده است.
این در حالی اســت که وزیر راه و 
شهرسازی در نامه ای به رئیس مجلس 
خواهــان حذف مالیــات از خانه های 
خالــی از لایحه اصــلاح مالیات های 
مستقیم بود. این مهم حاکی از نوعی 
تناقض گویی و اختــلاف بین راس و 

بدنه وزارت راه و شهرسازی می باشد.
در خصوص  عمران  کمیســیون 
تعهــد آخوندی به حمایــت از ایجاد 
صندوق های پس انداز مسکن به منظور 
ســاماندهی طرف تقاضا نوشته است: 
در حال حاضر تنها »حســاب ممتاز 
مســکن« با مکانیســم پس انداز، وام 
خرید مسکن اعطا می نماید. در دولت 
یازدهم مبلغ تسهیلات خرید مسکن 
این صنــدوق که قبــلا 20 میلیون 
تومان بود، با احتساب وام جعاله برای 
زوج هــای جوان به 60 میلیون تومان 
و برای ســایرین به 45 میلیون تومان 

افزایش یافت.
در این زمینه وزیر راه و شهرسازی 
در آذرماه 92 در یک برنامه تلویزیونی 
اعلام کرد: یکی از برنامه هایم این است 
کــه وام بیش از 100 میلیون تومانی 
خرید مسکن به مردم پرداخت شود. 
متعاقبا با عدم موافقت بانک مرکزی، 
وزیر راه و شهرســازی در شهریور ماه 
93 وعده ارائه وام 80 میلیون تومانی 
مســکن را داد؛ وعده ای کــه بازتاب 
گســترده ای در بین مردم و رسانه ها 

داشت.
این پیشــنهاد نیز با طرح دلایلی 
چون ایجاد تورم در بخش مســکن، 
کســری منابع صندوق و عدم تطابق 
منابــع و مصارف صندوق، با مخالفت 
جدی بانک مرکزی مواجه شد. لذا این 

بار پیشنهاد وام 60 میلیون تومانی از 
سوی بانک مسکن منتشر شد. جنجال 
بر ســر افزایش وام خرید طی 6 ماه 
گذشته همواره ادامه داشته و موجب 
ســردرگمی مــردم در تصمیم گیری 
برای خرید مسکن شده است و طبق 
اظهار نظر بانک مرکزی این طرح نیز 
ممکن است اثرات تورمی برای کشور 

داشته است.
در بخــش جمع بنــدی گزارش 
کمیســیون عمران آمده اســت؛ در 
مجمــوع به نظر می رســد که پس از 
گذشت یک سال و نیم از عمر دولت 
یازدهم، در ســایه تعلــل وزارت راه 
و شهرســازی در تعییــن برنامه های 
خــود برای حوزه مســکن و اصرار بر 
سیاست های تورم زا و مخالف با اصول 
اقتصــادی، بخش زمین و مســکن با 

بلاتکلیفی مواجه است.
بلاتکلیفی ای که موجب شده در 
بانک  پرداختی های  یازدهــم،  دولت 
مســکن به پروژه های مسکن مهر )و 
به تبع سرعت پیشرفت این پروژه ها( 
86 درصــد کاهش یابــد؛ اعطای وام 
نوسازی مســکن روستایی 75 درصد 
و اعطای وام نوســازی بافت فرسوده 
شــهری در سال 92 نســبت به 91، 
حــدود 87 درصد کاهــش پذیرد و 
هیچ گونه برنامه ای برای تامین مسکن 
دهک های کم درآمد نهایی نشده و در 

دست اجرا نباشــد. تعلل و کم کاری 
موجود در بخش مسکن موجب تعمیق 
رکودی بی سابقه در بخش مسکن شده 
است. به گونه ای که تعداد پروانه های 
ساختمانی صادر شده در تابستان 93 
)آخرین آمار منتشــر شده( نسبت به 
مدت مشابه ســال قبل، به یک سوم 

تقلیل یافته است.
رکود موجود در بخش مســکن و 
کاهش شــدید پروانه های ساختمانی 
طی دو ســال گذشــته و ادامه روند 
کنونــی ســبب خواهد شــد تا طی 
ســال های آتی میــان عرضه و تقاضا 
شــکاف جدی ای به وجود آید و این 
امر در نهایت منجر به افزایش قیمت 
مســکن و فشــار مضاعف بر اقشــار 
مســتضعف جامعه خواهد شــد. این 
رکــود، صنایــع مرتبط با مســکن و 
اقتصاد ملی را نیز متاثر کرده اســت. 
به نحوی که شــاخص گروه سیمان 
و فــولاد در بورس تهران، برای اولین 
بار طی ســال های اخیر، در سال 93 
روند نزولی به خود گرفته و با سرعتی 
بیشــتر از شاخص کل بورس، کاهش 

یافته است.
همچنین در ایــن گزارش تاکید 
شده که طرح مسکن اجتماعی دولت 
یازدهم نیــز تاکنــون در حد حرف 
باقی مانده و حتــی برنامه آن نهایی 

نشده است.

کمیسیون عمران مجلس:

آخوندی به تعهداتش عمل نکرد

نماینده مردم تهران در مجلس 
رسانه های  و  اصلاح طلبان  گفت: 
زنجیره ای در دولت قبل، مشکلات 
را به سوء مدیریت و در این دولت 

به تحریم ربط می دهند.
مســعود  مشــرق،  گــزارش  به 
میرکاظمی با ریشــه یابی مشــکلات 
اقتصادی کشــور اظهار کرد: این کار، 
منطقی نیســت که ریشــه مشکلات 
اقتصادی کشــور را مســائل خارجی 
و تحریم ها بدانیــم و آنگاه برای حل 
مشــکلات چشــم انتظار مذاکــرات 
هســته ای بمانیــم و حتــی اغلــب 
اقتصادی  و صاحبنظران  اقتصاددانان 
هم معتقدند که ایــن مذاکره خیلی 

حلال مشکلات اقتصاد ایران نیست.
انرژی مجلس  عضو کمیســیون 
افــزود: صراحتاً می گویــم اگر امروز 
همه تحریم ها را بردارند، باز هم تورم 
کشورمان دو رقمی می ماند، زیرا تورم 

پایین نمی آید.
میرکاظمــی با اشــاره به این که 
برخی از مشــکلات اقتصادی کشور 
به ســوء مدیریت برمی گردد و برخی 
به عوامل اقتصــادی، اضافه کرد: اگر 
به شاخص های کلان اقتصادی شامل 
بهــره وری پایین، نرخ تورم دو رقمی، 
یارانه بالا، نرخ بیکاری دو رقمی، رشد 
اقتصادی پراکنده طی سه دهه اخیر 
نگاه کنیم، مشــخص اســت که این 
شــاخص ها چه در دولت سازندگی، 
چه در دولت اصلاحات و چه در دولت 
آقای احمدی نــژاد وضعیت مطلوبی 
نداشته اند. این حقیقت نشان می دهد 
که مشــکل اقتصاد کشور، ساختاری 

است.
میرکاظمی ادامه داد: در مناظرات 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1392 
هم می دیدیم که نامزدها برنامه جدی 
برای رفع مشــکلات اقتصادی کشور 
باید تورم  نداشــتند. مثلًا می گفتند 

بیاید پایین، اما راهکار و برنامه اجرایی 
نداشتند.

نماینــده مردم تهران با تشــریح 
مضــرات گره زدن اقتصاد کشــور به 
رفع تحریم ها گفت: با ادامه این روند، 
کشــور را معطل می کنیم برای اتمام 
مذاکرات هســته ای. مثلًا بسیاری از 
سرمایه گذاران خصوصی به ما مراجعه 
می کنند و می پرسند که سرمایه گذاری 
کنیــم یا نه. به علت این فضای ایجاد 
شــده، تصور می کنند با بــه نتیجه 
رسیدن مذاکرات هســته ای، نرخ ارز 

1000 تومان می شود.
میرکاظمی افــزود: روز اول که 
این دولت آمد، گفتند طی ســه ماه 
تحریم ها را برمی داریم. به همین دلیل 
سرمایه گذاران دست نگه داشتند. بعد 
از 3 ماه گفتند، طی 6 ماه تحریم ها را 
برمی دارند. آن هم نشد. دوباره گفتند 
7 ماه. بعد هم گفتند تا فروردین 94 
و الان هــم می گویند تــا تیرماه. در 
تمام این مدت، سرمایه ها راکد مانده 
و سرمایه گذاران دست نگه داشته اند 
تــا ببینند سرنوشــت تحریم ها چه 

می شود.
طولانی کردن مذاکرات 
برای بهره برداری سیاسی

میرکاظمی ادامه داد: ما می گوییم 
مذاکرات سر جایش، اما نباید اقتصاد را 
معطل گذاشت. یک تحلیل این است 
که این طول دادن مذاکرات، با هدف 
رساندن آن به انتخابات مجلس است. 
یعنی کشــور را معطل نــگاه دارید و 
ترمز فعالیت های اقتصادی را بکشید 
برای این که کار سیاسی می خواهید 
بکنید. این در حالی است که در اقتصاد 
مقاومتی و جهاد اقتصادی، نباید یک 
روز را هم از دست داد. جهاد اقتصادی 
به این معنا نیست که باید بیشتر تلاش 
کرد، بلکه فراتر از تلاش مضاعف باید 

کار کرد.

میرکاظمی در ادامه گفت: برخی 
از فعــالان بخش خصوصــی به من 
گفته اند رفتیم پیــش معاون وزارت 
نفت، گفتیــم چه کار کنیــم. به ما 
گفت صبر کنید ببینیم مذاکرات چه 
می شود و متأســفانه در این حوزه ها 
سرمایه ها را بسته اند و منتظر مانده اند 
تا اروپایی هــا بیاینــد. از روز اول به 
مســئولان وزارتخانه های نفت و نیرو 
گفتیم معطــل اروپایی ها نمانید و از 
همین منابع عظیم نقدینگی موجود در 
کشور استفاده کنید تا پروژه ها معطل 
نشــوند. زیرا مشخص است مذاکرات 

طولانی خواهد بود.
انقلاب  موفق  سوابق  میرکاظمی 
اســلامی در پیشــرفت های دفاعی با 
وجود تحریم هــا را الگویی برای رفع 
مشکلات اقتصادی دانست و گفت: در 
حوزه دفاع بسیار موفق تر از حوزه های 
غیردفاعی هستیم. آنها هر جا دیدند ما 
موفق شدیم تحریم ها را برداشتند مثل 
همین اس300 که وقتی دیدند نمونه 
مشــابه بومی آن را می توانیم بسازیم، 

می خواهند آن را به ما بدهند.
وی ادامــه داد: هــر جــا منتظر 
خارجی ها ماندیم شکســت خوردیم. 
مثلًا هنوز منتظریم کــه پژو بیاید و 
فنــاوری روز به ما بدهد اما آنها فقط 
فناوری سه دهه قبل خود را به ایران 

می دهند.
نماینده مــردم تهران در مجلس 

دربــاره اقتصاد مقاومتی و خودکفایی 
گفت: تأکید بر این رویکردها به معنای 
عدم استفاده از اطلاعات پیشرفت های 
غربی ها نیست بلکه به معنای معطل 

نماندن برای همکاری با آنها است.
میرکاظمی ادامــه داد: آیا لوازم 
خانگی پیچیده تر از ماهواره و صنایع 
دفاعی اســت که هنوز بــه تولیدات 
خارجی وابســته ایم و منتظریم که از 

خارج بیاوریم.
وی در ادامه وضعیت کشــورهای 
دوست و دشمن آمریکا را نیز مصداق 
دیگری بــرای ارزیابی تأثیر همکاری 
با آمریکا در پیشرفت کشورها خواند 
و گفــت: آیا کشــورهایی که به طور 
کامــل نوکــری آمریــکا را کرده اند، 
امروز کشــورهای موفقی هستند. از 
انور سادات و حسنی مبارک، نوکرتر 
داشتیم. مصر امروز چه دارد در دنیا؟ 
یا عربستان، کویت و قطر. اینها کشور 
نیســتند فقط چند تا ساختمان برای 
آنها ســاخته اند و اگر یک روز آمریکا 
حمایتــش را از آنها قطــع کند، فرو 
می ریزنــد. فقط یکــی از تحریم های 
ایران را علیه آنها وضع کنند، کارشان 

تمام است.
می گفتند مگر بدون اروپایی ها 

می شود
وی بار دیگر تأکید کرد: اینطور 
نیست که اگر غربی ها بیایند درب های 
موفقیت به روی ایران باز می شود. مثلًا 
فازهای باقی مانده پارس جنوبی را که 
در دولت دهم شروع کردیم، می گفتند 
مگر می شود بدون حضور اروپایی ها 
این کار را انجــام داد؟ اما دیدیم که 
با نگاه به داخل این فازها توسعه پیدا 
کردند و همین فاز 12 که پارســال 
افتتاح شــد با 92 درصد پیشــرفت 
تحویل دولت یازدهم شد و آنها طی 
یک ســال و نیم 8 درصد باقی مانده 

را تکمیل کردند.

نماینده مــردم تهران از مقاومت 
تدریجــی ایــران در برابــر تحریم ها 
هم ســخن گفت و افزود: بسیاری از 
مقامات خارجی که در این سال ها به 
ایران می آمدند از اوضاع عادی بازار و 
مردم کشورمان ابراز تعجب می کردند 
و می گفتند اصلًا نشــانی از تحریم در 
کشور شما نیست. تا حدودی اقتصاد 
ما مقاوم شــده است. یعنی به تدریج 
که جلو آمده ایم، به مقاومت اقتصادی 
دست یافته ایم هر چند مشکلات وجود 
دارد. بورس مالــزی را به یاد بیاورید 
کــه غربی ها طی 24 ســاعت، آن را 
پایین آوردند؛ آیا اقتصاد ما در آن حد 

شکننده است؟
میرکاظمــی اعتــراف مقامــات 
آمریکایی درباره بی تاثیر بودن تحریم ها 
را نیــز مؤید اظهارات خود دانســت 
و گفــت: بــه صحبت هــای اوباما در 
چنــد ماه اخیر نگاه کنید که صراحتاً 
می گوید تشــدید تحریم هــا دیگر بر 

ایران تأثیر ندارد.
وی افزود: جهاد اقتصادی یک اراده 
و روحیه جهادی و بسیجی می خواهد. 
میرکاظمی بار دیگر از رویکرد دوگانه 
جریــان اصلاحــات و حامیان دولت 
یازدهم نســبت به نقش تحریم ها در 
انتقاد کرد  اقتصادی کشور  مشکلات 
و گفــت: اصلاح طلبان و رســانه های 
زنجیــره ای در دولت قبل، اســمی از 
نقش تحریم در مشــکلات اقتصادی 
کشــور نمی آوردند و تمام مشکلات 
را به خاطر ســوء مدیریت دولت وقت 
جلوه می دادند. همین رسانه ها با تغییر 
دولت، کاملًا تغییر جهت دادند و حل 
مشکلات اقتصادی کشــور را منوط 
به رفع تحریم ها و مذاکره هســته ای 
بــا آمریکا اعلام کردنــد. حتی آقای 
روحانی نیز در مناظرات انتخاباتی، سوء 
مدیریت دولت را در مشکلات اقتصادی 

کشور، برجسته می کرد.

نماینده مردم تهران:

اصلاح طلبان در گذشته مشکلات را به سوء مدیریت ربط می دادند حالا به تحریم

وزیــر اقتصاد اذعــان کرد 
مشــکلات اقتصاد ایران با حذف 

تحریم ها برطرف نخواهد شد.
علــی طیب نیــا در جمع انجمن 
اسلامی مهندسان گفت: اقتصاد ایران 
فقــط به دلیل تحریم هــا به وضعیت 
کنونــی رکود همراه با تــورم مواجه 
نشــده اســت، بلکه 3 عامل را در آن 
ســهیم می دانم که ابتدا ساختارهای 
اقتصادی نامتوازن و نامتعادل است که 
از دوران قبل از انقلاب اســلامی باقی 
مانده، دیگری اجرای سیاست های غلط 
اقتصادی است که به افزایش مشکلات 
بنگاه ها و اشــتغال کشور دامن زده و 
تحریم عامل سوم وضعیت فعلی اقتصاد 

ایران است. 
وی افزود: تجربه نشــان داده که 
در شــرایط رکود تورمی بــا افزایش 

پایه پولــی بازگرداندن رونق به تولید 
فراهم نمی شود، بلکه به افزایش تورم 

کمک می کند.
وی با اشــاره به اینکــه با حذف 
تحریم ها مشکلات اقتصاد ایران برطرف 
نخواهد شــد، گفــت: همان طور که 
قبل از اعمال تحریم ها با مشــکلاتی 
مواجــه بودیم، بنابراین با برداشــتن 
آن معجزه نخواهد شــد، بلکه باید با 
اعمال سیاست های صحیح در راستای 
تسهیل روند فعالیت بنگاه ها رونق به 

اقتصاد بازگردد.
وی گفــت: همان طــور که رهبر 
معظم انقلاب به دقت و به درستی به 
آن اشاره داشتند و بنده هم در طول 
30 ســال گذشته در دانشگاه بر روی 
مسائل اقتصادی مطالعه می کنم، ابتدا 
دولتی بودن و سپس نفتی بودن اقتصاد 

مشکلات فعلی را افزایش داده است.
طیب نیا تاکید کرد: سیاست های 
ابلاغی اقتصاد مقاومتی همان طور که 
نشــان می دهد، نه  تنها برای شرایط 
قبل از تحریــم، بلکه برای پس از آن 
نیز راهبرد و استراتژی نشان داده و در 
آن شرایط باید اقتصاد را از نفتی بودن 

و دولتی بودن نجات دهیم.
وی با بیان اینکه برداشتن تحریم ها 
هم فرصت های بالقوه و هم تهدیدهای 
بالقوه برای اقتصاد ایران دارد، گفت: در 
شرایط تحریم درآمد مالیاتی 42درصد، 
تورم 15 درصد و درآمدهای گمرکی 
62 درصــد افزایش پیدا کــرد و در 
کنار آن ســود ســهام دولت از محل 
واگذاری هــا با افزایــش 95 درصدی 

محقق خواهد شد.
وزیــر امــور اقتصــاد و دارایی با 

اشــاره به اینکه کنار گذاشتن بودجه 
32 هــزار میلیارد تومانی برای بخش 
عمران یک موفقیت بزرگ بود، گفت: 
هم اکنون فاصله تراز تجاری صادرات 
غیرنفتــی و واردات به 3 میلیارد دلار 
رسیده است و تلاش داریم این میزان 
هم یکسان شود، واردات 53 میلیارد 
دلار و صــادرات غیرنفتی 50 میلیارد 

دلار است.
وی درباره معضل نرخ سود بانکی و 
برنامه های دولت برای کاهش آن گفت: 
نرخ ســود بانکی درواقع به یک کلاف 
سردرگم تبدیل شــده که در صورت 
کاهش آن منابــع از بازاری منظم به 
ســایر بازارها تزریق خواهد شد و در 
صورت عدم کاهش آن تولید آســیب 
می بیند و با افزایش آن هم بانک ها به 

مسیرهای نادرستی هدایت می شود.

طیب نیا گفت: شخصا معتقدم نرخ 
سود سپرده های بانکی باید 18 درصد 
و تســهیلات هــم 20 درصد در نظر 
گرفته شود، اما باید طوری اقدام کنیم 
که بازارها آســیب نبینند و با هرگونه 
تصمیم غیرمنطقی و شوک آور مخالفم.

به گزارش فارس، وزیر امور اقتصاد 
و دارایی بااشاره به اینکه هم اکنون در 
ســامانه وزارت امور اقتصادی، 1700 
نوع مجوز که در اقتصاد صادر می شود، 
احصا شده است، گفت: قطعا این میزان 
به بیش از 2 هــزار نوع مجوز خواهد 
رســید و در این خصــوص طرح های 

ویژه ای را برای حذف آنها داریم.
وی گفت: این مجوزها اکثرا برای 
مردم و بخش خصوصی هزینه دارد که 
باید مدیریت شود تا بهبود فضای کسب 

و کار محقق شود.

وزیر اقتصاد:

مشکلات اقتصاد ایران
 با حذف تحریم ها برطرف نمی شود

شــاخص بورس تهــران به 
به  سهامداران  بی اعتمادی  دلیل 
بازهم  روحانی  دولت  برنامه های 

ریزش کرد.
به گزارش ایســنا، بورس تهران 
دومین روز معاملاتــی هفته را نیز با 
رنگ قرمز به پایان بــرد. در این روز 
ســهامداران ناامید و محتاط به دلیل 
بی اعتمــادی به اوضاع بورس ســهام 
خود را فروختند و موجب افت قیمت 

و ریزش شاخص بورس شدند.
بر این اســاس در معاملات دیروز 
حقیقی هــا خرید و فروش ســهام را 
در دســت گرفتند که در نتیجه این 
فعالیت به ریزش 331 واحدی شاخص 
و رسیدن آن به سطح 66 هزار و 208 
واحد منجر شــد. تداوم افت بورس و 
نارضایتی ســهامداران از این وضعیت 
در حالی صورت می گیرد که به گفته 
کارشناســان عدم اعتماد سهامداران 

منجر به روند کاهش بورس و افزایش 
فروش در بازار سهام شده است.

دیروز نیــز شــرکتهای بانکی و 
خودرویی مــورد توجــه اهالی تالار 
شیشــه ای قرار گرفتند به طوری که 
ایران  بانک صــادرات و  شــرکتهای 
خــودرو از بیشــترین تقاضای خرید 
برخوردار شدند علاوه بر این شرکتهای 
مپنا، کشــتیرانی، پالایشگاه اصفهان، 
همــراه اول، تاپیکو، بانــک صادرات، 

تجارت، ایران خودرو، ســیمان فارس 
و خوزستان، ملی مس، غدیر و فولاد 
مبارکه بیشــترین تاثیــر را در افت 
شــاخص بورس گذاشتند، پالایشگاه 
بندرعباس و پتروشــیمی پردیس نیز 
از شــرکتهای موثر در شاخص بورس 

بودند.
در بازار دیروز شرکتهای پالایشگاه 
بندرعبــاس، خدمــات انفورماتیک و 
تقاضای  بیشترین  از  ایران  آلومینیوم 

خرید برخوردار شــده و پالایشــگاه 
اصفهــان، نفت پارس و پتروشــیمی 
شــازند بیشترین تقاضای فروش را از 

آن خود کردند.
در بازار بی رمق یکشــنبه حجم و 
ارزش معاملات نیز افت محسوسی پیدا 
کرد و در نهایت 384 میلیون سهم به 
ارزش 82 میلیارد تومان داد و ستد شد 
و ارزش بازار سرمایه تا سطح 294 هزار 

میلیارد تومان افت کرد.

شاخص بورس به دلیل بی اعتمادی سهامداران باز هم ریزش کرد

جانشین معاون سرمایه انسانی سازمان مدیریت به توجیه اختلاف 
میان آمارهای نوبخت و معاونانش درباره میزان استخدام ها در سال 

جاری پرداخت.
در حالی که چند روز پیش محمدباقر نوبخت رئیس ســازمان مدیریت 
از استخدام 38 هزار نفر در سال جاری خبر داده بود چند تن از معاونان او 

فقط اعلام کردند امسال 15 هزار نفر استخدام می شوند.
این اختلاف آماری باعث شد تا خبرگزاری ایسنا که از رسانه های حامی 
دولت روحانی اســت به سراغ عسگری آزاد رفته و کم و کیف این اختلافات 

را از او جویا شود.
محمود عسکری آزاد که یکی دیگر از معاونان نوبخت است در پاسخ به 
سؤال ایســنا در رابطه با میزان دقیق استخدام های سال 1394 با توجه به 
اعلام تعداد متفاوت از سوی رئیس سازمان مدیریت و معاونان وی اظهار کرد: 
تعداد حدود 38 هزار نفری که از سوی آقای نوبخت عنوان شده مجموعه ای 

از استخدام های دولت گذشته و حال را در بر می گیرد.
وی توضیح داد: در دولت دهم اقداماتی برای امور استخدامی انجام شده 
و تعهداتی ایجاد شده بود که در دولت فعلی منابع لازم برای پیگیری و جذب 
قانونی نیروها تأمین شــده تا حکم استخدامی آنها صادر شود. این در حالی 
اســت که بخش دیگری از استخدام 38 هزار نفری مربوط به مصوبه هیئت 

وزیران مبنی بر استخدام جدید 15 هزار نفر در سال 1394 است.
جانشین معاون سرمایه انسانی سازمان مدیریت و برنامه ریزی همچنین 
در مورد میزان نیروهای مازاد نظام اداری با توجه به مصوبه اخیر ســازمان 
مدیریت برای ساماندهی نیروهای مازاد اظهار کرد: تعداد این نیروها مشخص 

نیست و باید در نظام برنامه ریزی تعیین شود.
وی با بیان این که سیاست دولت اخراج نیروهای مازاد نیست، تأکید کرد: 
این در حالی است که برنامه ها را به گونه ای تنظیم کردیم که با محدود کردن 
استخدام ها و خروج طبیعی نیروی انسانی مثل بازنشستگی و یا بازخریدهای 

داوطلبانه طی برنامه بلند مدت نیروهای مازاد تغییر و تنظیم شود.
وی همچنیــن در مورد این که مهلت اجرای آزمایشــی قانون خدمات 
کشــوری در پایان سال 1393 به اتمام رسیده، اما چرا هنوز تکلیف دائمی 
شــدن و یا تمدید مجدد آن روشن نیست، گفت: دولت لایحه تمدید قانون 
مدیریت خدمات کشور برای سال 1394 و 1395 را به مجلس ارائه کرده تا 

در مورد آن تصمیم گیری شود.
وی با اشــاره به این که لایحه دائمی شــدن قانــون مدیریت خدمات 
کشــوری در خرداد ماه سال گذشته به دولت تقدیم و ظرف 9 ماه با حضور 
نمایندگان مورد بررســی قرار گرفت، گفت: اما با توجه به اهمیت مســأله و 
نظرات کارشناسان امکان بررسی نهایی آن در فرصت محدودنبود و دولت نیز 
قصدی برای پایان دادن به دوره آزمایشی این قانون با عجله و بدون کارهای 
کارشناسی نداشت از این رو درخواست تمدید دو ساله آن را مطرح کردیم.

روایت عسگری آزاد 
از اختلاف آمارهای نوبخت و معاونانش!

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از بیمه 700 هزار کارگر ساختمانی 
تا پایان سال خبر داد.

به گزارش ایســنا، علی ربیعی در حاشــیه رونمایی 234 عنوان اســتاندارد 
آموزش شــغل و شایستگی گفت: امسال در نظر داریم بیمه کارگران ساختمانی 

را به اتمام برسانیم.
وی اضافه کرد: بیشترین صدمات از کار مربوط به کارگران ساختمانی است و 
سعی ما بر این است که تا پایان سال 700 هزار نفر را تحت پوشش بیمه قرار دهیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: طی 
سال گذشته 300 هزار نفر تنها از طریق ادارات کاریابی به کارگاه هایی که اعلام 

نیاز کرده بودند معرفی شدند.
وی گفت: بخش اعظمی از این افراد کســانی بودند که اساساً مهارت شغلی 
نداشتند و ما با مطالعاتی که صورت دادیم پی بردیم که تنها رشته تحصیلی چهار 

درصد فارغ التحصیلان کشور متناسب با نیازهای بازار کار است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: این امر نشان می دهد که باید در 

بحث مهارت آموزی در سازمان فنی و حرفه ای تجدیدنظر کنیم.
ربیعی گفت: گرایش بسیاری از نیروهای کار ایرانی تحصیلکرده به کار تغییر 
کرده و از ســوی دیگر مشاغل نوینی به ویژه در حوزه فناوری های نوین، مشاغل 

سبز و فناوری اطلاعات به وجود آمده است.
وی پیش بینی کرد: در صورت جهت گیری مناسب در حوزه فناوری اطلاعات 

دست کم سالی 30 هزار شغل به وجود آید.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سازمان فنی و حرفه ای باید نقش اساسی 
را در بنگاه های خرد و کوچک ایفا کند و در استراتژی ها برای گسترش اشتغال که 
مورد تأکید رئیس جمهوری است، مهارت افزایی را به عنوان یک الزام دنبال کند.

وی در عیــن حــال از ارائــه آموزش های مجازی فنی و حرفــه ای از طریق 
شرکت های رایتل خبر داد و گفت: کار ارائه آموزش های سیار در نقاط حاشیه نشین 

و همچنین جواز کارگاه ها را در دستور کار قرار داده ایم.
ربیعی در ادامه درباره توزیع چهارمین بســته امنیت غذایی گفت: کار توزیع 
بخش پروتئین بســته به پایان رسیده و برای بخش دیگر آن منتظر جذب منابع 

هدفمندی هستیم. در صورت اختصاص آن را توزیع خواهیم کرد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: امسال دولت با توجه به کاهش قیمت 
نفت در ســال گذشته با کسری مواجه است که امیدواریم با برنامه ریزی شایسته 
در جهت حمایت غذایی و مبارزه با فقر کار توزیع این بسته با موفقیت انجام شود.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران میزان مقرری 
بیمه بیکاری  در سال جاری را 712 هزار تومان اعلام کرد.

احمد لطفی نژاد در گفت وگو با تسنیم، درباره میزان مقرری بیمه بیکاری 
گفت: بیمه بیکاری مطابق با حداقل دستمزد است.

وی ادامه داد: براساس قانون کارگرانی که مشمول بیمه بیکاری می شوند 
پرداخت بیشــترین ســهم بیمه بیکاری 85 درصد حقوق افراد است که 55 
درصد به عنوان حداقل مزدی که در سه ماه قبل از بیکاری دریافت کرده اند 
و 10 درصد حق همســر و 10 درصد برای دو فرزند اســت. 85 درصد سهم 
بیمــه بیکاری نباید از حداقل مزد کمتر باشــد، یعنی مقرری بیمه بیکاری 

712هزار و 413 تومان است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران در پاسخ به اینکه مقرری 
بگیران بیمه بیکاری در استان تهران چه تعداد هستند، گفت: 41 هزار و 280 
نفر مقرری بگیر بیمه بیکاری داریم که حدود یک چهارم کل کشــور است. 
170هزار نفر در کشور از بیمه بیکاری استفاده می کنند. کمترین مدت پرداخت 

مقرری بیمه بیکاری شش ماه و بیشترین پرداخت 50 ماه است.
لطفی نژاد درباره اینکه آیا اداره کل تعاون و کار استان تهران در راستای 
اجرای طرح مسکن اجتماعی مشمولان را شناسایی کرده است، گفت: هنوز 
آیین نامه اجرایی این طرح به دســت ما نرســیده و تا زمانی که ویژگی های 

مشمولین مشخص نشود نمی توانیم گامی را در جهت شناسایی برداریم.
وی بیان کرد: به محض اینکه طرح با مشــخصات شفاف ارائه شود اقدام 
خواهیم کرد. اجرای این طرح در گروی همکاری وزارت راه و شهرســازی و 

بانک های عامل در این زمینه است.

وزیر کار:
700 هزار کارگر ساختمانی تا پایان سال 

بیمه می شوند

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران:
حداقل مقرری بیمه بیکاری

 امسال 712 هزار تومان است

نشر پیدا کرده اســت و برخی منتقدان بر آن اشاره 
می کنند، رقــم درآمد 700 میلیــارد دلاری نفتی، 
مشخص نیســت از کدام منبع اخذ و محاسبه شده 
اســت. بر اســاس اعلام اوپک میزان درآمد صادرات 
نفتــی در طی دولت های نهــم و دهم 578 میلیارد 
دلار بوده است. )این درحالی است. مورد استنادترین 
آمار این دوره 8 ساله - حتی از سوی منتقدان دولت 
قبل - عمدتا از اوپک اخذ می شــود، بنابراین تفاوت 
122 میلیــارد دلاری آمار معــاون اول و اوپک قابل 

توجه است!(
دو( یکی از مباحث مهم درباره درآمدهای نفتی، 
چگونگی مصرف آن می باشد. طبق قانون، 31 درصد 
از درآمد نفتی به صندوق توسعه ملی واریز می شود، 
از سوی دیگر حدود 14 درصد از آن نیز سهم شرکت 
نفت می باشــد »چرا که شرکت نفت خود را از محل 
صادرات نفت اداره می کند« لذا می بینیم حدود 45 
درصد منابع نفتی از تملک هزینه های دولتی خارج 
می شود و تنها 55 درصد از آن مورد استفاده مستقیم 
دولت قرار می گیرد. لذا منطقی نیست با ذکر یک عدد 

مطلق، تمام آن میزان را در مخارج دولت آورد.
ســه( مهم ترین نکته در این آمار آنجاســت که 
برابری قدرت دلار بــه مرور زمان کاهش پیدا کرده 
اســت. توضیح آنکه در ســال 1944 که طی پیمان 
موســوم به »برتن وودز« »دلار« به عنوان ارز مرجع 
مبادلات جهانی تعیین گردید، مقرر شــد که ارزش 
»دلار« بر اساس »ذخایر طلا« تعیین گردد. در اوت 
1971 نیکسون رئیس جمهور آمریکا به دلایلی چون 
ادامه کسری تراز پرداخت ها، افزایش تورم و کاهش 
رشد اقتصادی، قانون قابلیت تبدیل دلار به طلا را لغو 
کرد. این کار به مفهوم کنار گذاشتن محور اصلی نظام 
»برتن وودز« بود. چرا که تبدیل ناپذیری دلار به طلا، 
ماهیت نظام »برتون وودز« را دگرگون می کرد. بدون 
تضمین طلا هیچ تکیه گاهی برای ارزش دلار وجود 
نداشت. بدین ترتیب روند کاهش ارزش دلار و تبدیل 

شدن به یک کاغذ، آغاز شد.
هم اکنون برای درک بهتر این نکته که ارزش دلار 
در دوره های متفاوت چه میزان بوده است، باید ببینیم 
با میزان درآمد نفتی خود توانایی خرید چه میزان طلا 
را داریم، به عبارت دیگر از تقسیم میزان درآمد نفتی 
بــه قیمت هر اونس طلا، میزان ثروت آفرینی دلار را 
محاسبه کنیم. بهای هر اونس طلا در دوره دولت های 
پنجم و ششم )375 1-1368( بطور متوسط حدود 
395 دلار، دولت های هفتم و هشتم )1376-1383( 
حــدود 319 دلار و دولت های نهم و دهم )-1384

1391( حدود 1052 دلار بود. 
جدول 1

می کنند! پس بدیهی است درباره سایر شاخص های 
اقتصادی نیز باید چنین مسئولیتی را بپذیرند.

مقایسه بین آخرین نرخ بیکاری مرکز آمار )پاییز 
93( که آخرین نمونه از عملکرد دولت یازدهم می باشد 
با وضعیت بیکاری ای که از دولت قبلی )تابستان 92( 
تحویل گرفته است، نشان می دهد در وضعیت بیکاری 
در تمام شاخص ها از حالت تحویل گرفته از دولت دهم 

بدتر شده است.

کاوش درباره یک ادعا

700 میلیارد دلار واردات افسانه یا واقعیت!؟

میزان درآمد نفتی دولت
)میلیارد دلار(

متوسط سالانه 
درآمد نفتی 
)میلیارد دلار(

نرخ برابری دلار 
نسبت به تورم

قیمت متوسط 
سالانه هر اونس 

)دلار(

ثروت کسب شده 
دولت در سال

)بر حسب تن طلا(
رشد نسبت به 

دوره قبل )درصد(

*141/717/71/739544810پنج و ششم

157/219/651/343196159827/25هفتم و هشتم

57872/251/1110526867810/3نهم و دهم

جدول - شاخص نیروی کار کل کشور

کل کشور شاخص نیروی کار
تابستان92

کل کشور 
پاییز 93

نرخ فعالیت اقتصادی 
جمعیت فعال 10 ساله 

و بیش تر

39/137/3نرخ

2475486823932186تعداد

نرخ بیکاری جمعیت 10 
ساله و بیش تر

10/410/5نرخ
25636242520667تعداد

نرخ بیکاری جمعیت 15 
ساله و بیشتر

10/410/5نرخ
25558192517674تعداد

نرخ بیکاری جوانان 
15-24 ساله

23/925/7نرخ
904916760643تعداد

نرخ بیکاری جوانان 
15-29 ساله

21/121/8نرخ
17301541559755تعداد

چنان که مشــخص اســت میزان ثروت آفرینی 
نفتی به صورت واقعی در دولت های نهم و دهم تنها 
10درصد افزایش داشــته است، حتی کمتر از نصف 
دولت اصلاحات به دولت ســازندگی! )این در حالی 
است که آمارهای دیگری درباره متوسط درآمد نفتی 
دولت های اصلاحات و سازندگی، به ترتیب 123/60 و 
206/27 میلیارد دلار نیز وجود دارد که در آن صورت 
ثروت آفرینی درآمد نفتی در دولت نهم و دهم نسبت 
به دولت اصلاحات نه تنها 10 درصد، بلکه 1/7 درصد 
بوده و رشــد ثروت آفرینی نفتی دولت اصلاحات به 

دولت سازندگی بیش از از 50 درصد!(
لذا به روشنی واضح است که در بدترین حالت نیز 
رشد ثروت آفرینی درآمدهای نفتی طی دولت های نهم 
و دهم به مراتب بســیار کمتر از دوره های قبل بوده 
است و این مسئله بدون در نظر گرفتن سهم صندوق 
توسعه ملی و شرکت نفت از درآمد نفتی می باشد و 
همان طور که مشــاهده شد پرداختن به عدد موهوم 

700 میلیارد دلار، تنها جنبه های تبلیغاتی دارد!
ب- در ادامه معاون اول رئیس جمهور به عدم ایجاد 
اشتغال توسط دولت قبل و ایجاد اشتغال برای چینی ها 
اشاره کرد موضوعاتی که مهندس جهانگیری به آنها 
اشاره کرده است در دامنه  اشتغال و واردات می باشد. 
لذا بررسی وضعیت اشتغال و واردات می تواند به تنویر 

افکار عمومی کمک کند.
یک( بیکاری: انتشار گزارش مرکز آمار از وضعیت 
بیکاری کشور در پاییز 1393 نمایانگر کارنامه دولت 
یازدهم می باشد. توجه به آمار منتشر شده توسط مرکز 
آمار می تواند برایند یک ساله عملکرد دولت یازدهم در 
حوزه بیکاری را نشان دهد. طبق گزارش مرکز آمار نرخ 
بیــکاری به 10/5 درصد افزایش پیدا کرد که طبیعتا 
نمی تواند نشانه مثبتی از روند تحولات بیکاری باشد.

مســئولان دولت یازدهم بسیاری از مشکلات را 
میراث دولت قبلی می دانند. با گذشت حدود یک سال 
و نیم از عمر دولت یازدهم نمی توان تصمیمات دولت 
مستقر را در شــاخص های اقتصادی کشور، بی تاثیر 
دانســت. بخصوص آن که دولتمــردان فعلی، اوضاع 
شاخص هایی چون رشــد اقتصادی یا تورم را تماما 
ناشی از تصمیمات یک سال و چندماهه خود معرفی 

رفته و موجب اشــتغال جوانان 
چینی شده است.

الف: درآمدهای نفتی 
احتمالا منظــور معاون اول 
رئیس جمهور از »700 میلیارد 
دلار پول مملکت« درآمد نفتی 
طــی دو دولــت نهــم و دهم 
می باشد. از این رو بررسی درآمد 
نفتــی دولت ســابق در محک 
صدق آزمایی آن ســخن بسیار 

موثر است.
یک( خلاف آنچه در رسانه ها 

معــاون اول رئیس جمهور در مراســم افتتاحیه 
ســومین نمایشــگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ساخت ایران اظهارات قابل تاملی را مطرح کرد، وی 
با بیان اینکه در دو دوره گذشــته 700 میلیارد دلار 
پول مملکت خرج واردات کالا به کشــور شد، اظهار 
داشــت: در دو دوره قبل پیش و پس از مصرف 700 
میلیارد دلار تعداد شاغلین در کشور 20 میلیون نفر 
بوده اســت و این به آن معناست که این میزان پول 

بر اساس گزارش مرکز آمار، در ماه میانی تابستان 
سال 1392 یعنی ابتدای دولت یازدهم تعداد شاغلان 
کشور 22 میلیون و 191 هزار نفر بوده است. این رقم 
در گزارش پاییز 1393 به 21 میلیون و 411 هزار نفر 

کاهش یافته است.
تفاوت این دو رقم حدود 779 هزار نفر می شــود 
که نشان می دهد خالص اشتغالزایی در دولت یازدهم 

منفی هفتصد و هفتادو نه هزار نفر بوده است.
می بینیم که در زمینه اشتغال زایی در دولت قبل 
حتی اگر بر اســاس محاسبات عجیب مسعود نیلی 
ســالانه تنها 14 هزار شــغل ایجاد شده باشد، طبق 
آمارهای رســمی تاکنون نزدیــک 800 هزار نفر از 
شاغلان کم شده است! لذا انتقاد مهندس جهانگیری 
از لحاظ عدم ایجاد اشــتغال توســط دولت قبل در 
حالی اســت که طی این دولــت به وضعیت بیکاری 

دامن زده شده است.
دو( یکــی دیگــر از نتیجه گیری هــای مهندس 
جهانگیری از درآمد 700 میلیارد دلاری دولت قبل! 
ایجاد اشتغال برای چینی ها بود. اشاره ایشان به افزایش 

واردات )خصوصا از چین( می باشد.
ذکر این نکته در همین ابتدا ضروری اســت که 
معمــولا در اقتصاد شــاخصی را با عــدد مطلق آن 
نمی سنجند. زیرا همزمان با افزایش - مثلا - واردات، 
اقتصاد کشــور نیز در حال بزرگ شدن می باشد. لذا 
برای بررسی وارداتی شدن کشور، باید به نسبت واردات 
به تولید ناخالص داخلی مراجعه کنیم تا متوجه شویم 

میزان وابستگی کشور به واردات چقدر است.
میزان واردات ایران در ســال 90 و 91 به ترتیب 
61808 و 53348 میلیون دلار بوده است. میزان تولید 
ناخالص داخلی ایران بر اساس آمار صندوق بین المللی 
پول در ســال 2011 و 2012 به ترتیب برابر 475 و 
494 میلیارد دلار بوده است، بدین ترتیب اگر سال 90 
را با سال 2011 و سال 91 را با سال 2012 منطبق 
در نظر بگیریم، نسبت واردات به تولید ناخالص داخلی 
برای اقتصاد ایران در این دو سال از 13 درصد به 10 

درصد کاهش یافته است.
شدت یافتن تحریم ها در سال 91 سبب شد که 
اقتصاد ایران رتبه اول کمترین میزان واردات به نسبت 
تولید ناخالص داخلی در جهان را از برزیل برباید. بنا به 
آمار بانک جهانی که مربوط به سال 2011 می شود، 
برزیل با نســبت 12 درصد، ژاپن و سودان به نسبت 
16 درصد و آمریکا با نسبت 17 درصد در جایگاه دوم 
تا پنجم پس از ایران در این شــاخص قرار دارند. لذا 
بزرگ نمایی درباره واردات محل تامل جدی است که 

در ادامه به آن می پردازیم.
نقد اشتغال زایی برای چینی ها توسط معاون اول 

در حالی است که گزارش های رسمی گمرک نشان 
می دهد واردات از چین که در بهار 92 )دولت دهم( 
یک میلیارد و 609 میلیون دلار بود، به 2 میلیارد و 
749 میلیون دلار در بهار 93 )دولت یازدهم( افزایش 
پیدا کرده و این یعنی افزایش 112 درصدی واردات 
ایران از چیــن! در گزارش دیگری، گمرک چین از 
مبادلات 26/8 میلیارد دلاری ایران و چین در 6 ماه 
نخست 2014 )از دی ماه 1392 تا تیر 1393 دولت 
یازدهم( خبر داده و اعلام کرده اســت واردات ایران 
از چین در این مدت رشد قابل توجه 122 درصدی 

داشته و به 11 میلیارد دلار رسیده است.
همچنین بر اســاس آمارهای گمرک جمهوری 
اســلامی ایران، ارزش صــادرات کالاهای غیرنفتی 
بدون احتســاب میعانات گازی طی 10 ماهه سال 
1393، رقم 29 هزار و 357 میلیون دلار و ارزش کل 
واردات نیز در این مدت، نزدیک به 43 هزار و 677 
میلیون دلار بوده است. محاسبات نشان می دهد در 
این مدت کشورمان با 14 هزار و 320 میلیون دلار 
برابر کسری در تراز بازرگانی خارجی بدون احتساب 
صــادرات نفت خام و کالاهای غیرنفتی روبه رو بوده 
است. در بازه زمانی فروردین تا پایان دی ماه ارزش 
واردات 59/8 درصد از ارزش کل مبادلات خارجی 
کشور را به خود اختصاص داده است. این نسبت در 

مدت مشابه سال گذشته 59/52 درصد بود.
گفته های معاون اول رئیس جمهور درباره واردات 
و نقد مطلق گذشته در حالی است که سال 93 تراز 
بازرگانی کشور )کسر واردات از صادرات غیرنفتی( 
منفی بــود در صورتی که در خرداد 92 تراز تجاری 

کشور مثبت شده بود.
آمار و ارقام فوق که مستند به آمار منتشر شده 
توســط مراجع رســمی قانونی همچون مرکز آمار، 
بانک مرکزی و گمرک جمهوری اســلامی است، به 
وضوح گویای آن اســت که مسئولان دولتی بدون 
ارائــه کارنامه ای موفق در عرصــه اقتصاد، در نقد و 
تخریب گذشــته باقی مانده و بــرای پنهان کردن 
وضع واقعی خود، همچنان هجمه به گذشــته را در 

دستور قرار داده اند! 
امیرحسین شکرآبی


